



INDÚSTRIAS ROMI S.A. Companhia Aberta - CNPJ nº 56.720.428/0001-63



PREZADOS SENHORES: Submetemos a apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores, Mercado de Capitais e a sociedade em Geral, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras das Indústrias Romi S.A. ("Romi" ou "Grupo") referentes ao exercício de 2016, encerrado em 31 de dezembro de 2016, em conformância com o Regulamento da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 358/05, de 29 de março de 2005, e o Regulamento do Novo Mercado da B3 (BVM&FV) nº 358/05, de 29 de março de 2005, bem como as disposições contidas no Regulamento do Novo Mercado da B3 (BVM&FV) nº 358/05, de 29 de março de 2005, bem como as disposições contidas no Regulamento do Novo Mercado da B3 (BVM&FV) nº 358/05, de 29 de março de 2005, bem como as disposições contidas no Regulamento do Novo Mercado da B3 (BVM&FV) nº 358/05, de 29 de março de 2005.

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA: Receita Operacional Líquida auferida em 2016 de R\$ 386,5 milhões, 2,3% inferior ao registrado em 2015, decorrente do maior volume de vendas em 2016 em comparação com 2015, bem como da redução de despesas operacionais, causado pelo maior desempenho da operação em 2016 e do menor custo de produção em comparação com 2015. O maior volume de vendas em 2016 em comparação com 2015, decorrente do maior volume de vendas em 2016 em comparação com 2015, bem como da redução de despesas operacionais, causado pelo maior desempenho da operação em 2016 e do menor custo de produção em comparação com 2015.

BALANÇOS PATRIMONIAIS (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Table with 5 columns: Item, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2014, 31 de dezembro de 2013. Rows include Ativo Circulante, Não Circulante, Ativo Total, Passivo Circulante, Não Circulante, Passivo Total.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - Exercícios findos em 31 de dezembro

Table with 5 columns: Item, Nota, 2016, 2015, 2014. Rows include Receita operacional líquida, Despesas operacionais, Resultado líquido, Impostos e contribuições sociais, Lucro líquido.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Table with 5 columns: Item, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2014, 31 de dezembro de 2013. Rows include Saldo em 1º de janeiro de 2016, Resultado líquido, Contribuições sociais, Ações em tesouraria, Saldo em 31 de dezembro de 2016.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABREVIADO - Exercícios findos em 31 de dezembro

Table with 5 columns: Item, 2016, 2015, 2014. Rows include Lucro líquido (prejuízo) do exercício, Despesas operacionais, Resultado líquido, Impostos e contribuições sociais, Lucro líquido.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

1. INFORMAÇÕES GERAIS: A Indústria Romi S.A. ("Controladora") e suas controladas (conjuntamente "Companhia"), listadas no Novo Mercado da BVM&FV desde 23 de março de 2007, é uma companhia aberta de capital aberto, sediada no Estado de São Paulo, com sede principal e escritório de administração em São Paulo, SP, inscrita no CNPJ nº 56.720.428/0001-63. A Companhia atua no segmento de fabricação e distribuição de produtos de higiene pessoal, higiene bucal e higiene íntima, bem como de produtos de limpeza e conservação de tecidos.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

2. BASE DE APRESENTAÇÃO E POLÍTICAS CONTÁBEIS: As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo o uso de estimativas e julgamentos da administração da Companhia. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico, como base valor, que geralmente é baseado no valor justo das contrapartidas pagas em troca de bens e serviços.



INDÚSTRIAS ROMI S.A.

CompANHIA ABERTA - CNPJ Nº 56.720.428/0001-63



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Esta empresa em vigor em 1º de janeiro de 2018 e substituiu a IAS 11 "Contratos de Construção", IAS 18 "Receitas" e correspondentes interrelacionadas. A administração está avaliando o impacto de sua adoção...

2.1.1. Burkhardt + Waber/Rom (Shanghai) Co., Ltd (\*) China
2.1.2. Burkhardt + Waber LLC (\*) Brasil
3. Romimor Comércio, Empreendimentos e Participações S.A. ("Romimor") Brasil

Objetivo principal: Comercialização de máquinas para plásticos e máquinas-ferramenta para reparos e assistência técnica.
Produção e comercialização de centros de usinagem de grande porte, e de alta tecnologia, precisão e produtividade, assim como máquinas para aplicações específicas.

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Caixa e depósitos em conta-corrente, Certificado de depósito bancário (CDB) e Aplicações financeiras em moeda estrangeira - US\$.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, e Investimentos em controle.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

4. DUPLICATAS A RECEBER

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Clientes no país, Clientes no exterior, and Clientes não circulante.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

As duplicatas a receber de clientes estão registradas pelos seus custos amortizados, os quais se aproximam de seu valor justo. O saldo de duplicatas a receber de clientes no ativo circulante em 31 de dezembro de 2016, controladora e consolidado, está distribuído conforme segue:

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Clientes com prazo de vencimento inferior a 90 dias, Clientes com prazo de vencimento entre 90 e 180 dias, and Clientes com prazo de vencimento superior a 180 dias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Valores a vencer: 2018, 2019, 2020, 2021 e após. A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa, controladora e consolidado, está demonstrada a seguir:

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Saldo em 1º de janeiro, Créditos provisionados no exercício, and Saldo em 31 de dezembro de 2016.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

5. VALORES A RECEBER - REPASSE FINEME FABRICANTE. A constituição e a base da provisão para contar a receber imparafed foram registradas no resultado do exercício como "Despesas gerais e administrativas".

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Saldo em 1º de janeiro, Créditos provisionados no exercício, and Saldo em 31 de dezembro de 2016.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

6. ESTOQUES. O custo dos estoques reconhecido no resultado é incluído em "Custo dos produtos e serviços vendidos".

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Produtos acabados, Produtos em elaboração, and Materiais puros e componentes.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

7. PROVEDORES. A expectativa de realização dos valores a receber - repasse FINEME Fabricante, controladora e consolidado, está demonstrada a seguir:

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Saldo em 1º de janeiro, Créditos provisionados no exercício, and Saldo em 31 de dezembro de 2016.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

8. PROVEDORES DE SERVIÇOS. O custo dos estoques reconhecido no resultado é incluído em "Custo dos produtos e serviços vendidos".

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Produtos acabados, Produtos em elaboração, and Materiais puros e componentes.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

9. PROVEDORES DE SERVIÇOS. O custo dos estoques reconhecido no resultado é incluído em "Custo dos produtos e serviços vendidos".

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Produtos acabados, Produtos em elaboração, and Materiais puros e componentes.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

10. PROVEDORES DE SERVIÇOS. O custo dos estoques reconhecido no resultado é incluído em "Custo dos produtos e serviços vendidos".

Table with 4 columns: 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015, 31 de dezembro de 2016, 31 de dezembro de 2015. Rows include Produtos acabados, Produtos em elaboração, and Materiais puros e componentes.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.

Table with 10 columns: Romi Itália, Romi Europa, Romimor, Romi Romimor, Romi Máquina, Romi Empresa, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo, Romi Músculo. Rows include Investimentos, Participação de capital social, and Valor patrimonial em participações societárias.



ROMI S.A. TRADIÇÃO EM INOVAÇÃO

INDÚSTRIAS ROMI S.A.

Companhia Aberta - CNPJ nº 56.720.428/0001-63



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. FINANCIAMENTOS
A movimentação dos financiamentos, contábil e consolidado, está demonstrada a seguir:

Table showing financial movements for 2015 and 2016, including interest expense, principal amortization, and ending balances for various financing types like BNPDES, INVESTRIMENTO, and FINANCIAMENTO DE OPERAÇÃO.

Enargens financeiro
Taxa 7,88% a 11,70% a.a. (pre-fixado)
Taxa 4,2% a 20,00% a.a. (pre-fixado)
TAP + 50% SELIC (pós-fixado)

Table showing Guarantia and Total for various financial instruments, including Nota promissória/Fiança-Aval Romiror, Almoço Fiduciária de recebíveis, and Almoço Fiduciária de devedores.

de reais, exceto quando indicado de outra forma.
Banco relacionado às operações de FINEME Fabricante: os passivos relacionados às operações de FINEME Fabricante...
Contábil e consolidado
2015 2016 2015 2016

(a) A Companhia possui R\$ 161.211 através do contrato de financiamento firmado com o BNDES, pelo programa de Capitalização de Investimentos - BNDES PI (vencido duas operações a partir de 2015 fora do PSI). O valor das contraprestações, liberações e taxas de financiamento estão demonstradas no quadro abaixo.

Table for BNDES PI financing, showing principal, interest expense, and amortization for 2015 and 2016.

(b) Em junho de 2013 foi autorizada a Diretoria da Companhia a contratar um financiamento junto ao BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, no valor de R\$ 77.762 divididos em quatro parcelamentos...

Table for BNDES financing with columns for 2015, 2016, 2015, and 2016, showing principal, interest, and amortization.

13. FINANCIAMENTOS - FINEME FABRICANTE
O contrato de financiamento FINEME Fabricante não gerou prazos promissórias e avais, sendo o principal garantido a contratação Romiror e a garantia de desempenho relacionada aos produtos...

Table for FINEME FABRICANTE financing, showing principal, interest, and amortization for 2015 and 2016.

14. PROVAÇÃO PARA RESCISÃO DE CONTRATOS, TRABALHISTAS E CIVIS
A Administração da Companhia, com base na opinião de seus assessores jurídicos, classificou os processos judiciais de acordo com o grau de risco de perder, conforme segue:

Table for legal risks, categorized by 'Risco baixo' and 'Risco alto', showing principal, interest, and amortization.

15. RECEITAS DE VENDAS E REVENHOS
O imposto de renda é calculado com base no lucro real à alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% sobre o resultado tributável, exceto para a contribuição Social, para qual o imposto de renda é a contribuição social calculada com base no lucro operacional. A seguir, encontra-se a reconciliação do efetivo tributário sobre o lucro antes do imposto de renda e da contribuição social da controladora, aplicando-se os seguintes multiplicadores, vigentes em 31 de dezembro de 2016 e 2015:

Table for tax reconciliations, showing adjustments for 2015 and 2016.

16. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
O imposto de renda é calculado com base no lucro real à alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% sobre o resultado tributável, exceto para a contribuição Social, para qual o imposto de renda é a contribuição social calculada com base no lucro operacional.

Table for income tax and social contribution, showing 2015 and 2016 data.

Table with columns 2016, Dif., Contábil, 2015, showing tax differences between accounting and tax results.

Imposto de renda e contribuição social
Imposto de renda - passivo: 195.280
Imposto de renda - ativo: 19.029
Imposto de renda - diferido: 19.029

Table for income tax, showing 2015 and 2016 data for total, deferred, and payable amounts.

Composição e movimentação do imposto de renda e da contribuição social diferido
Ativo: 12.980
Passivo: 12.980

Table for deferred taxes, showing 2015 and 2016 data.

Ações ordinárias emitidas - em quantidade
Ações em 31 de dezembro de 2015: 13.868
Ações em 31 de dezembro de 2016: 56.222

Table for ordinary shares, showing 2015 and 2016 data for issued and treasury shares.

17. PLANO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA ABERTA COMPLEMENTAR
A Companhia mantém contrato plano de previdência privada complementar, com uma entidade aberta de Benefício Definido-DB. A natureza do plano permite à Companhia, a qualquer momento, a suspensão ou o cancelamento permanente de suas contribuições...

Table for private pension plan, showing 2015 and 2016 data.

18. INSTRUMENTOS FINANCIEROS E RISCOS OPERACIONAIS
(a) Considerações Gerais: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros cujos riscos são limitados por meio de estratégias de proteção financeira e sistemas de limites de exposição.

(b) Fatores de risco que podem afetar o resultado das operações: Risco de preço das commodities: esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos utilizados na fabricação e no comércio de produtos.

Table for financial instruments, showing 2015 and 2016 data for cash, receivables, and payables.

20. REVENHOS DE VENDAS E PREVENHOS
O resultado das vendas é calculado com base no lucro real à alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% sobre o resultado tributável, exceto para a contribuição Social, para qual o imposto de renda é a contribuição social calculada com base no lucro operacional.

Table for revenue, showing 2015 and 2016 data.

Contábil e consolidado
2015 2016
Receitas de vendas: 118.584
Prevenhos: 26.246

21. COMPROMISSOS FUTUROS
O contrato de financiamento FINEME Fabricante, com garantia de desempenho relacionada aos produtos, não gerou prazos promissórias e avais...

Table for future commitments, showing 2015 and 2016 data.

22. RECEITAS DE VENDAS E PREVENHOS
O imposto de renda é calculado com base no lucro real à alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% sobre o resultado tributável, exceto para a contribuição Social, para qual o imposto de renda é a contribuição social calculada com base no lucro operacional.

Table for revenue, showing 2015 and 2016 data for total, deferred, and payable amounts.

23. DESPESAS POR NATUREZA
Despesas com Depreciação e amortização: 77.374
Despesas com Gênesis e administrativas: 44.258

Table for expenses by nature, showing 2015 and 2016 data.

24. RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS
Rendimento de aplicações financeiras: 12.407
Despesas com juros: 4.827

Table for financial results, showing 2015 and 2016 data.

25. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS, LÍQUIDAS
Resultado das vendas de ativos: 1.007
Outras receitas: 1.249

Table for operating results, showing 2015 and 2016 data.

26. RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS, LÍQUIDAS
Resultado das vendas de ativos: 1.007
Outras receitas: 1.249

Table for operating results, showing 2015 and 2016 data.

